
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.    32 

 

Data 23/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Atto di indirizzo per  integrazione oraria prestazione professionale 

Assistente Sociale 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTITRE  del mese di MARZO alle ore 12,45 

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE  si 

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



IL SINDACO  

Sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:  

“ Atto di indirizzo per integrazione ore prestazioni professionali Assistente Sociali” 

 

Illustra i motivi per cui sottopone alla Giunta Municipale l’atto di indirizzo in oggetto e nello 

specifico fa presente come è notorio a tutti che la prestazione professionale dell’Assistente Sociale 

cosi come da specifico bando non soddisfava nè allora nè tanto meno oggi e per il futuro il servizio 

sia in termini di quantità che di qualità. 

Da qualche mese agli atti di questo Ente si sono accumulate diverse pratiche abbastanza 

impegnative per l’Assistente Sociale la cui istruttoria verrebbe prolungata nel tempo stante le 

numero sei ore di servizio settimanale con notevole disservizio ed anche danni gravi per 

l’Amministrazione.  

Inoltre la sopravvenuta circolare dell’Ass.to Reg.le alla Famiglia n. 1 del 26.01.2017 impone agli 

Assistenti Sociali di presenziare a tutte le riunioni programmatorie e non solo del Distretto 

Sanitario.  

Per quanto sopra risiedono i motivi del presente atto di indirizzo. 

 

PREMESSO: 

 

- Che a seguito di avviso di selezione pubblica per soli titoli per l’affidamento di un incarico 

professionale di Assistente Sociale presso questo Ente, con determinazione n.01 del 05/01/2017, 

adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo di questo Ente  che integralmente si richiama, 

è stato conferito incarico per la durata di un anno alla Dott.ssa Rossella Campagna di Cefalù; 

 

- Che la durata della prestazione  lavorativa da effettuarsi è stata determinata, in dipendenza delle 

ristrettezze di bilancio, in n.6 ore settimanali e per il compenso mensile complessivo di €.400,00, 

oltre I.V.A. se dovuta, comprensivo di oneri previdenziali e soggetto a ritenuta d’acconto, nonché 

alle condizioni tutte di cui allo schema di disciplinare approvato con determinazione n.273 del 

30/11/2016, impegnando all’uopo, sul pertinente capitolo di spesa del bilancio comunale, la 

presuntiva spesa di €.6.000,00  occorrente per i 12 mesi di attività; 

 

- Dato atto che per mere ragioni obiettive, la durata di n.6 ore di prestazioni lavorative presso l’Ente 

si sta rilevando assolutamente insufficiente per consentire alla professionista incaricata 

l’assolvimento di tutti i compiti istituzionali quali il riscontro di richieste di notizie e/o relazioni 

riservate da parte degli organi della Giustizia e/o di altri Enti, la redazione di graduatorie comunali 

inerenti i servizi sociali, gli incontri riservati richiesti dai cittadini, la partecipazione ai lavori del 

Distretto Sanitario cui questo comune appartiene, la crescente complessità e articolazione dei 

progetti proponibili o attuabili tramite il Piano di Zona quali ippoterapia, centro UPI per disabili, 

attività inerenti il SIA, interventi di carattere sociale, etc., ; 

 

- Richiamata, altresì, la nota prot. n.1246 del 05/02/2016, con la quale il Coordinatore del comune 

capofila del Distretto Sanitario di Petralia Sottana, fa presente che ciascun comune appartenente al 

Distretto deve garantire all’interno del Gruppo Piano la presenza di proprio personale comunale con 

profilo tecnico di Assistente Sociale e con profilo amministrativo ai fini della predisposizione degli 

atti relativi all’attuazione degli interventi previsti nei Piani di Zona e per la gestione degli stessi;  

 

- Considerato che, in relazione a quanto sopra, l’Ufficio dei Servizi Sociali ha la necessità di avere 

aumentata la presenza della figura dell’Assistente Sociale onde consentire allo stesso, nell’esclusivo 

interesse di questo Ente, la partecipazione ai lavori del Gruppo Piano del Distretto Sanitario, nonché 

per potere svolgere più agevolmente le attività dei servizi sociali avviati o da avviarsi, nonché per 



avere una maggiore tempestività di intervento nei casi di emergenza, di promuovere la prevenzione 

del disagio sociale nonché adolescenziale e preadolescenziale; di potere effettuare delle valutazioni 

socio-economiche per quelle famiglie e/o soggetti che si trovano in condizioni di disagio sociale, 

con particolare attenzione nelle situazioni riguardanti i minori, al fine di garantire loro la massima 

tutela anche da un punto di vista psicologico;  la verifica, attraverso visite domiciliari,  sullo stato di 

attuazione dei PAI inerenti la percezione e/o attribuzione di benefici economici e/o servizi (Buono 

socio sanitario, disabili gravissimi, fondi PAC, etc..; 

 

- Atteso, inoltre, che negli ultimi mesi si sono verificati alcuni eventi imprevedibili di carattere 

sociale che richiedono una maggiore presenza dell’Assistente Sociale presso l’Ente; 

 

- Ritenuto, quindi,  nell’interesse esclusivo dell’Ente e della comunità  amministrata, di dovere 

procedere ad una integrazione oraria di ulteriori n.6 ore settimanali di prestazione lavorativa 

all’Assistente Sociale incaricata con la determina n.01/2017 sopra richiamata; 

 

- Vista la disponibilità della dott.ssa Rossella Campagna, nata a Cefalù il 29/05/1973 ed ivi 

residente in Cortile U2, snc, iscritta al N.3244 – Sez. A dell’Albo  degli Assistenti Sociali della 

provincia di Palermo  - P.I. 06315310828, ad integrare di altre 6 ore l’incarico assunto ad inizio del 

mese di febbraio c.a.;  

 

- Quantificata la maggiore spesa per la prestazione aggiuntiva, calcolata in  complessive n.270 ore a 

partire dal 20 marzo 2017 e sino al 31 gennaio 2018 (data di cessazione del rapporto di 

collaborazione), per una spesa presuntiva, complessiva, di Euro 3.000,00, tenuto conto che la 

professionista incaricata non è soggetto al versamento dell’I.V.A. in quanto soggetto aderente al 

regime dei minimi;  

 

-  Considerato che l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, per come 

successivamente modificato e integrato, stabilisce che, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, della quale si prescinde per 

attività svolte da professionisti iscritti in ordini o albi appositi;  

 

- Preso atto, per come riferito dall’Ass.re ai Servizi Sociali, che nel bilancio dell’Ente si sono 

liberate delle risorse che consentono di potere potenziare i servizi sociali per quanto attiene la 

figura, ormai divenuta indispensabile, dell’Assistente Sociale; 

 

- Atteso doversi esprimere atto di indirizzo per il settore amministrativo di porre in essere per gli 

atti conseguenti per l’integrazione oraria di ulteriori n.6 ore settimanali di prestazioni lavorative da 

parte dell’Assistente Sociale a partire dal 20/03/2017 e sino al 31/01/2018; 

 

- Visti altresì: 

 Gli art.88 e 107 del d.lgs. 267/2000; 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Lo Statuto comunale;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 



P R O P O N E  

 Alla Giunta municipale di: 

 

1) Esprimere atto di indirizzo per il Responsabile del Settore Amministrativo di procedere 

all’integrazione oraria di ulteriori n.6 ore settimanali, rispetto a quelli previsti in convenzione, di 

attività lavorativa professionale per l’Assistente Sociale di questo Ente, al fine di assicurare 

speditezza e rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa, giusta previsione di cui 

all’art.4 del D.Lgs. n.29/93 per come richiamato dall’art.88 e 110 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

2) Prenotare sul bilancio dell’Ente la presuntiva spesa di €.3.000,00 per far fronte alla maggiore 

spesa derivante dall’integrazione oraria di cui trattasi; 

 

3) Demandare al suddetto Responsabile del Settore Amministrativo di procedere all’adozione degli 

atti conseguenti il presente provvedimento; 

 

4) Dare atto che l’integrazione oraria non comporta variazione alle modalità di svolgimento del 

servizio disciplinate dalla convenzione stipulata in data 26/01/2017, fermo restando che  detta 

estensione oraria  non instaura alcun rapporto di impiego né un rapporto a tempo indeterminato, 

rimando fissata al 31 gennaio 2018 il termine di validità della convenzione stipulata con 

conseguente cessazione a detta data del rapporto di collaborazione con questo Ente; 

 

 

Castellana Sicula, li 23.03.2017 

 

        Il Sindaco 

       F.to Dr. Giuseppe Di Martino 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 

provvedimento 

 

 

Il Segretario Comunale  

Pur condividendo i motivi addotti dal sindaco ritiene che la procedura non è consona in quanto 

viene meno la par condicio degli aventi diritto a partecipare al primo bando. 

 

 Tutto ciò premesso 

 

 Con voti favorevoli n. 2, contrari n. 1 (Geraci Giada), espressi in forma palese, per alzata e 

seduta 

 

 D E L I B E R A  

 

1. Esprimere atto di indirizzo per il Responsabile del Settore Amministrativo di procedere 

all’integrazione oraria di ulteriori n.6 ore settimanali, rispetto a quelli previsti in 

convenzione, di attività lavorativa professionale per l’Assistente Sociale di questo Ente, al 

fine di assicurare speditezza e rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa, 

giusta previsione di cui all’art.4 del D.Lgs. n.29/93 per come richiamato dall’art.88 e 110 

del D.Lgs. n.267/2000; 

 

2. Prenotare sul bilancio dell’Ente la presuntiva spesa di €.3.000,00 per far fronte alla 

maggiore spesa derivante dall’integrazione oraria di cui trattasi; 

 

3. Demandare al suddetto Responsabile del Settore Amministrativo di procedere all’adozione 

degli atti conseguenti il presente provvedimento; 

 

4. Dare atto che l’integrazione oraria non comporta variazione alle modalità di svolgimento del 

servizio disciplinate dalla convenzione stipulata in data 26/01/2017, fermo restando che  

detta estensione oraria  non instaura alcun rapporto di impiego né un rapporto a tempo 

indeterminato, rimando fissata al 31 gennaio 2018 il termine di validità della convenzione 

stipulata con conseguente cessazione a detta data del rapporto di collaborazione con questo 

Ente; 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Giuseppe Di Martino 

         L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to Ferruzza Pietro F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal ______________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                               F.to  Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________e 

che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì      

Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to Geom.  Giuseppe Ventimiglia F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _________________ :  

 

[X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

   []  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li ___________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi  

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Castellana Sicula, li _______________      IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

